CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º        , DE 2018.

(Do Sr. Luiz Couto)

Requer, nos termos do RICD, art. 24,

inciso V, encaminhamento de pedido de

informações ao Ministro-Chefe da Casa

Civil, sobre o Programa Nacional de

Educação na Reforma Agrária.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do RICD, art. 24, inciso V, encaminhamento de

pedido de informações ao Ministro-Chefe da Casa Civil, sobre o Programa Nacional

de Educação na Reforma Agrária:

1. Histórico do orçamentário do Programa Nacional de Educação na

Reforma Agrária (Pronera) nos últimos 10 anos, detalhado por:

a.  Ação -EJA;

b. Capacitação Profissional de Nível Médio e Superior;

c. Concessão de Bolsas.

2. O número de projetos implementados nos anos de 2015, 2016 e 2018

e a previsão de implementação em 2018, com as informações de cada

projeto:

a. Título;

b. Instituição proponente;

c. Número de estudantes previstos para serem atendidos;

d. Orçamento previto/executado.

3. As demandas de projetos apresentados ao Pronera nos anos 2015,

2016 e 2017, com as informações de cada projeto:

a. Título;

b. Instituição proponente;

c. Número de estudantes previstos para serem atendidos.

JUSTIFICATIVA

Há 20 anos foi criado o Programa Nacional de Educação na Reforma

Agrária (Pronera), uma política para ampliar e qualificar a oferta de educação básica

e superior às populações do campo. Como Política Pública institucionalizada, o

Programa precisa de continuidade das ações, como as dezenas de cursos formais de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

educação de jovens e adultos, além de cursos técnicos e de nível superior, incluindo

mestrado. Mas política de austeridade vem atingindo em cheio políticas públicas

importantes nas áreas de saúde e educação. O presente requerimento visa a obter

informações a esse respeito.

Sala das Comissões,        de julho de 2018.

Deputado LUIZ COUTO

PT/PB